Edição nº 203/2019 Recife - PE, quinta-feira, 31 de outubro de 2019

10

Des. Adalberto de Oliveira Melo

Presidente

ATOS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

Nº 1376/2019-SEJU – Considerando que os substitutos automáticos encontram-se acumulando outras unidades judiciárias ou em gozo de férias,
RESOLVE:  Designar a Exma. Drª.  Cíntia Daniela Bezerra de Albuquerque , Juíza de Direito da 17ª Vara Cível Seção A da Comarca da Capital,
Matrícula nº 178.829-9, para responder, cumulativamente, pela 14ª Vara Cível - Seção A da Comarca da Capital, no período de 05 a 18/11/2019,
durante a designação do Exmo. Dr .  Virgínio Marques Carneiro Leão  para assessorar o 1º Vice-Presidente deste Tribunal.

Nº 1377/2019-SEJU – Considerando os termos do SEI nº 00039786-95.2019.8.7.8017 da Exma. Drª. Sílvia Virgínia Figueiredo de Amorim Batista,
RESOLVE:  Designar a Exma. Drª.  Hélia Viegas Silva ,  Juíza de Direito Substituta de 3ª Entrância, Matrícula nº 178.830-2, para responder,
cumulativamente, pela 4ª Vara da Infância e da Juventude da Comarca da Capital, no período de 01/11 a 30/11/2019, durante as férias da Exma.
Drª.  Silvia Virgínia Figueiredo de Amorim Batista.

Nº 1378/2019-SEJU –  RESOLVE:  Designar o Exma. Dr.  Ivan Alves de Barros ,  Juiz de Direito da 8ª Vara Criminal da Comarca da Capital,
Matrícula nº 175.286-3,  para responder, cumulativamente, pela 7ª Vara Criminal da Comarca da Capital, no período de 01 a 30/11/2019, durante
as férias do Exmo. Dr.  Francisco de Assis Galindo de Oliveira.

Nº 1379/2019-SEJU –  RESOLVE:  Designar o Exmo. Dr.  Walmir Ferreira Leite ,  Juiz de Direito da 16ª Vara Criminal da Comarca da Capital,
Matrícula nº 177.372-0,  para responder, cumulativamente, pela 15ª Vara Criminal da Comarca da Capital, no período de 20 a 30/11/2019, durante
as férias do Exmo. Dr.  Evanildo Coelho de Araújo Filho .

Nº 1380/2019-SEJU –  RESOLVE:  Designar o Exmo. Dr.  Marcelo Russell Wanderley,  Juiz de Direito da 16ª Vara Cível Seção A da Comarca
da Capital, Matrícula nº 162.919-0, para responder, cumulativamente, pela jurisdição territorial do Distrito Estadual Arquipélago de Fernando de
Noronha, Distrito da Comarca de Recife – PE, no período de 01 a 30/11/19, durante as férias do Exmo. Dr.  Rogério Lins e Silva.

Des. Adalberto de Oliveira Melo

Presidente

ATO DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019

SEI Nº 00030835-87.2019.8.17.8017

O EXMO SR. DESEMBARGADOR  ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO , PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 3042/2019 – SGP  – Fazer retornar ao órgão de origem o servidor  EPITACIO VIEIRA DA SILVA NETO , Matrícula TJPE nº  187.663-5 ,
colocado  à disposição deste Poder pelo Município de Cabrobó, bem como sua exclusão do convênio  nº 193/2010-TJPE , com efeitos a partir
de 01.10.2018 . Determino que a Secretaria de Gestão de Pessoas dê ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Cabrobó do
teor deste Ato.

DES. ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

Presidente

ATOS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3043/19-SGP – nomear EDVALDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula 184044-4, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de
Magistrado, Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Edição nº 203/2019 Recife - PE, quinta-feira, 31 de outubro de 2019

11

Nº 3044/19-SGP – nomear ANGELO JOSÉ DE FREITAS COUTINHO, matrícula 185716-9, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de
Magistrado, Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3045/19-SGP – nomear ERIC MATEUS GONÇALVES, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC, em
decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3046/19-SGP – nomear BEATRIZ ROCHA BEZERRA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC, em
decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3047/19-SGP – nomear MARIA SANDY MARTINS DE ARANDAS TORRES, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado,
Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3048/19-SGP – nomear JOÃO HÉLIO CAVALCANTE JÚNIOR, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo
APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3049/19-SGP – nomear FERNANDA ALICE DE CASTRO COUTINHO, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado,
Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3050/19-SGP – nomear JOÃO EVERTON BEZERRA TAVARES LEITE SILVA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado,
Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3051/19-SGP – nomear PAULO NEY BEZERRA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC, em
decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3052/19-SGP – nomear MARIA LARISSA DE ALBUQUERQUE BARROS, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado,
Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3053/19-SGP – nomear NATHÁLIA MARIA VILELA JATUBÁ, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC,
em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3054/19-SGP – nomear ROBERIVAN DE MELO FILHO, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC, em
decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3055/19-SGP – nomear APHONSUS AURELIANO SALES DA CUNHA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado,
Símbolo APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

Nº 3056/19-SGP – nomear ANA LUIZA DE SOUZA SILVEIRA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC,
em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

Desembargador Presidente

ATO DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3057/19-SGP – exonerar, a pedido, ALIDE NOGUEIRA MARQUES, matrícula 184664-7, do cargo, em comissão, de Secretário de
Desembargador, Símbolo PJC-IV, do Gabinete do Desembargador Carlos Frederico Gonçalves de Moraes, a partir de 01.11.2019.

ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

Desembargador Presidente

ATO DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2787/19-SGP – nomear CAIO RAPHAEL SANTOS DE LIRA, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC,
em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

Desembargador Presidente

(Republicado por haver saído com incorreção no DJE do dia 15.10.2019)

ATO DO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2992/19-SGP – nomear JESSILINE THAIS GOMES DE MELO, para exercer o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo
APJC, em decorrência da Lei nº 16597/2019, de 28 de junho de 2019.

ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

Desembargador Presidente

Edição nº 203/2019 Recife - PE, quinta-feira, 31 de outubro de 2019

12

Republicado por haver saído com incorreção no DJE do dia 24.10.2019)

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

Nº 1381/19–SEJU – Designar o Exmo. Dr.  Iarly José Holanda de Souza ,  Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca de Paudalho , Matrícula
nº 187.059-9, para atuar, cumulativamente, na condição de auxiliar, na 2ª Vara Cível da Comarca de São Lourenço da Mata, a partir do dia
04/11/19, até ulterior deliberação, considerando a solicitação no expediente SEI nº 00039410-77.2019.8.17.8017, da Exma. Dra. Aldileide Paes
Miranda Galindo.

Nº 1382/19–SEJU – Designar a Exma. Dra.  Ana Marques Veras , Juíza  de Direito da Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da
Comarca de Camaragibe , Matrícula nº 178.314-9, para atuar, cumulativamente, na Central de Flagrantes da Capital, no período de 01 a 30/11/19,
em virtude das férias da Exma. Dra. Maria da Conceição Godoy Bertholini.

DES. ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO

PRESIDENTE

Portaria n° 39/2019

Ementa:  Designa Juízes para atuar no Posto Avançado do Juizado Especial Cível Itinerante de Pernambuco do Aeroporto Internacional dos
Guararapes/Gilberto Freyre no mês de novembro/2019.

O Desembargador  ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO , Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, no uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a Instalação do Posto Avançado do Juizado Especial Cível Itinerante de Pernambuco, nos termos do Ato nº 336/2014;

CONSIDERANDO  a necessidade de dar continuidade ao serviço;

CONSIDERANDO  a determinação disposta no Art. 3º, do Ato nº 524/2014 quanto à escala de magistrados que atuarão em regime de prontidão
no referido Posto Avançado.

RESOLVE :

Art. 1º DESIGNAR  os seguintes Juízes para atuar em sistema de prontidão judicial, no mês de novembro de 2019, consoante abaixo especificado:

a)  José Alberto de Barros Freitas Filho, no dia 01 e de 04 a 08 de novembro de 2019;

b )  Luciana Ferreira de Araújo Magalhães , de 11 a 14 de novembro de 2019;

c)  Roberta Viana Jardim, de 18 a 22 de novembro de 2019;

d)  Lara Correia Gamboa da Silva , de  25 a 29 de novembro de 2019,

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 29 de outubro de 2019.

Desembargador Adalberto de Oliveira Melo

Edição nº 203/2019 Recife - PE, quinta-feira, 31 de outubro de 2019

538

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA S DO DIA 30 DE OUTUBRO  DE  2019

O  SECRETÁRI O  DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO,  MARCEL DA SILVA LIMA , NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº1165/19 - retificar a Portaria Nº 1115 /19, publicada no DJE dia 17/10/2019 referente a PATRICIA TRAVASSOS KARAM DE ARRUDA, matrícula
1869086, para onde se lê: na Diretoria de Saúde, no período de 16/09/2019 a 22/03/2020; leia-se: na Diretoria de Saúde, no período de 16/09/2019
a 22/10/2019.

Nº1166/19 - retificar a Portaria Nº 1116 /19, publicada no DJE dia 17/10/2019 referente a PATRICIA TRAVASSOS KARAM DE ARRUDA, matrícula
1869086, para onde se lê: na Gerência de Apoio Médico, a partir de 23/03/2020; leia-se: na Gerência de Apoio Médico, a partir de 23/10/2019.

MARCEL DA SILVA LIMA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA  DO DIA 30 DE OUTUBRO  DE  2019

O  SECRETÁRI O  DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO,  MARCEL DA SILVA LIMA , NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº1167/19 – lotar GUILHERME PEREIRA, TECNICO JUDICIARIO, matrícula 1837893, no Gabinete do Desembargador André Oliveira da Silva
Guimarães a partir de 25/10/2019.

MARCEL DA SILVA LIMA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 3023/2019 – SGP

EMENTA :  PRORROGA AS INSCRIÇÕES PARA A SELEÇAO INTERNA VISANDO AO PREENCHIMENTO DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE
CHEFE DE SECRETARIA DA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LOURENÇO DA MATA.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO,  no uso das suas atribuições
legais e regimentais;

CONSIDERANDO  que na conformidade da regra inserta no art. 37, caput, da Constituição da República,  "a Administração Pública direta e indireta

de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e  eficiência ”  (grifou-se);

CONSIDERANDO  que, para alcançar o princípio da eficiência, a Administração Pública deve alocar os recursos humanos de acordo com a
necessidade das unidades que compõem a sua estrutura,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR AS INSCRIÇÕES PARA A SELEÇAO INTERNA VISANDO  PREENCHIMENTO DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE
DE SECRETARIA DA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SÃO LOURENÇO DA MATA,  NO PERÍODO DE 30/10/2019 A 08/11/2019, DE
CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 51/2019-SGP, PUBLICADO NO DJe Nº 196, DE 21/10/2019.

Publique-se e cumpra-se.

Recife-PE, 29 de outubro de 2019.

MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES DE A ALMEIDA

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS,

EM EXERCÍCIO

PODER JUDICIÁRIO